ira, ae, f. — hnev, zlosť; *Pauca consona rationi ab eo duximus requirenda ... ut ... deum, cuius specialis iuris et proprietatis esse noscuntur, non provocaret ad iram, nec sibi statueret inimicum*: 1311, RDSI I, 382; *Perengerium, condam iudicem de Gelnuchbanya ex quadam ira et commocione feci suspendi*: 1330, DL 71270; *Omnis fomes invidie, ire, odii et inimicie de medio eorum radicibus evulsis sopiatur*: 1353, MES IV, 89

iracundia, ae, f. — hnevливость, hnev, zlosť, zášť; *Genus humanum ... torquet invidia, turbat iracundia, cruciat tristitia*: 1250, CDAC II, 219;

iracundus, a, um — hnevlivý, prchký; *Iuravit, quod [Tartari] sunt semper omnes homines avari, iracundi, dolosi, et immisericordes*: 1242, CDH IV/1, 240

irradio (irradico), are, avi, atum (**irradior**, ari, atus sum) — 1. zažiarit', zaskvieť sa; *Inter claras cuius fidelitatis laudes, hoc maxime tamquam sidus irradiat, que idem Bees ... exercuisse dicitur; digne laudis preconio apud nostram meruit excellenciam commendari*: 1274, CDP VIII, 158; 2. ožiarit'; [Nos] iudex Priuygnensis, omnisque iuratorum cohors ... ad vos ... quos mentalis sensualitas intellectualiter irradicavit, duximus recurrendum: 1389, CDH X/1, 564

irrecuperabilis, e — nenahraditeľný, nenapraviteľný, neopraviteľný; *Thomas castellanus ... eandem terrae particulam conatur ... suis usibus applicare ... in praejudicium irrecuperabile vestrorum fidelium*: 1342-1382, ANALECTA I, 208; *Gubernator ecclesias vacantes tempore debito ... personis ydoneis ... conferat, ne eedem per longam vacationem ad irrecuperabile dampnum incidant et ruinam*: 1447, DRH I, 371

irrefragabiliter adv. — bez odporu; *De quolibet macello ... singulas assaturas carnum ... quemadmodum populi nostri de Peghen dare irrefragabiliter teneantur*: 1315, RDSI II, 37; *Ecclesiam S. Iacobi de Saaros ... plebanialem esse ... irrefragabiliter statuimus*: 1262, CDH IV/3, 95

irregularis, e — 1. vymykajúci sa pravidlám, zásadám, (cirkevným) predpisom, regulám 2. nehodný zastávania cirkevnej hodnosti, úradu; *Missam et alia diuina sacramenta ecclesiastica ... de manibus ipsius presbiteri, veluti de iure irregularis audiunt et percipiunt in dispendium salutis ipsorum*: 1414, CDH X/5, 557

irregularitas, atis, f. — nepravidelnosť, stav vymykajúci sa ustáleným zásadám, život mimo cirkevnej regule; *Magister Nicolaus ... et sui fratres fuerunt maioris excommunicationis vinculo ... innodati, ex quo etiam irregularitatis laqueo se involverunt*: 1298, CDP VIII, 374; *In omnes sacerdotes, qui interdictum violaverint ... preter penam irregularitatis, quam sic facientes eo ipso incurrunt, similem excommunicationis sententiam proferimus*: 1307, RDSI I, 220; *irregularitatem contrahere* spôsobiť, vykonať niečo proti pravidlám; *Illis super irregularitate ... contracta, a diuinorum celebratione vsque ad tempus, de quo videris expedire, suspensis, dispensandi, plenam concedimus ... facultatem*: 1377, CDH IX/7, 388

irremediabilis, e — nevyliciteľný, nenapraviteľný; *Verum valde metuitur per fideles, ne tota gens nostra in irremediabilem diuini numinis vindictam obruat exterminii*: 1277, CDH IX/7, 693; *Ipsi sano ducti consilio, ne ... periculis irremediabilibus se immisceant, nos adiuvare decreverunt*: 1470, DRH II, 184

irremediabiliter adv. — nevyliciteľne; *Rex Bela corruente solio confractus corpore*

irremediabiliter cepit egrotare: Compositio saec. XIV., 360

irremissibilis, e — 1. nevyhnutný, nutný; Recolimus ... quod ... tributarii a ... nostris fidelibus Posoniensibus pro acquisitione victuum suorum necessariorum ... nullum tributum ... exigere ... debuissent sub indignationis nostrae poena grauissima et alias formidabili poena et irremissibili: 1414, CDH X/5, 513; 2. neodpustiteľný

irremissibiliter adv. — nevyhnutne, nutne; Ubi ... ipsi, qui ad ... cusionem monete fuerint deputati, contra premissa [i.e. statuta] ... fecerint, extunc pena alias in talibus consueta irremissibiliter plectantur: 1447, DRH I, 371; Parochiani ... ministerio pastorum Polonorum ... excitari utentes, poenam florenorum ... duodecim irremissibiliter exigentem incurrunt: 1619, MATERIAŁY II, 120; 2. bez prestania, vytrvalo

irremunero, are, avi, atum — neodmeniť, nechať niekoho bez odmeny, neodvdáčiť sa; Regalis sollicitudinis circumspectio, cum ex officio suscepti regiminis trutinat merita subditorum non potest irremunerata relinquere fidelium obsequia gratiosa, dum attendit se ab eo imperium recepisse, qui irremuneratum esse non patitur ullum bonum: 1271, CDH V/1, 130

irreparabilis, e — 1. nenapraviteľný, neopraviteľný; [Matheus de Trenchinio] omnia bona nostra occupando et ... ad extremam exinanicionem et irreparabilis desolacionis opprobrium deducendo obsides: 1318, RDSI II, 153-154; 2. nenávratný

irreparatus, a, um — neopravený; Cum ... claustrum ... ipsum in hunc usque diem destructum et irreparatum existere intelligamus: 1563, ANALECTA I, 436

irreprehensibilis, e — bezúhonný, bez viny, ktorému nemožno nič vyčítať; Super offitiis et beneficiis ... alienigenis non concedendis se quoque Maiestas Sua irreprehensibilem exhibebit: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 557

irreprehensibiliter adv. — bezúhonne, bezchybne, neporušene, nepopierateľne; Cum ... dominus ... rex ... pro fidelibus ... meritis magistri Iacobi ... quibus idem ... irreprehensibiliter et absque alicuius notae respersione, suae ... studuit complacere

Maiestati ... quandam syluam suam ... contulerit: 1366, CDH IX/3, 622

irrepurgatus, a, um — (znovu) nevyčistený; Vestigia antiqui defluxus neglecta et irrepurgata comperimus: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

irrequisitus, a, um — neopýtaný, nežiadaný; Videntes fratres ordinis praedicti ipsum [i.e. hospitale] ... vacuum, dictum locum ... pro se ... obtinere praetendentes, irrequisitis plebano ac praeposito supradictis occuparunt: 1400, ANALECTA I, 414

irretio (irrecio), ire, ivi, itum — 1. chytať, zapletať; Maria ... puero impubi Sigismundo ... matrimoniali federe irretita: THURÓCZI, 189; 2. *alqm alqa re* postihnúť, zasiahnúť; Cum pecuniaris Martinus Sclauus, ceterique ciues Budenses ... per dominum Gregorium quondam electum Strigoniensem ... interdicti sententiis fuerint irretiti: 1309, CDH VIII/1, 331

irrevocabilis, e — neodvolateľný, nezvratiteľný, nezmeniteľný; Vt ... nostra donatio inuiolabilis et irrevocabilis possit permanere, praesentes concessimus litteras ... sigilli nostri munimine roboratas: 1269, CDH VII/1, 356

irrevocabiliter adv. — neodvolateľne, nezvratiteľne, nezmeniteľne; Terram Lyskaulaza ... contulimus ... ecclesie beati Martini de Scypus perpetue donacionis titulo irrevocabiliter possidendam: 1248, CDSI II, 211

irrigo, are, avi, atum — zavlažovať, zavodňovať, zaplavovať; Ubi cepit [paradisus] divitiarum torrentibus irrigari et regum lactari mamillis ... [sancto] Benedicto ... sublato de medio ... spinas ... germinavit: 1225, CDSI I, 218; Regina, inter angustias ... horroris constituta, lacrimis irrigatur assiduis, et amaris suspiriis fatigatur: 1287, CDH V/3, 362

irriguus, a, um — 1. zavlažovaný, zavodňovaný 2. zavodňujúci, zavlažujúci, prinášajúci vlahu, vodu; Super fluuium, qui Vaha dicitur ... terras irrigue scaturiginis vberantibus vndis largiflue influentem ... pontem ... construi: 1271, CDH V/1, 109; 3. subst. **irrigua**, ae, f. záplavová lúka; [metae] tendunt irriguam, que vocatur Scebinrethe: 1214, CDSI I, 147

irritatio (irritacio), onis, f. — 1. dráždenie, lákadlo 2. zrušenie, vyhlásenie niečoho za neplatné, zneplatnenie; [Litterae Karoli regis] super restitutione possessionis Delnefeu ... et

irritacione seu cassacione litterarum Ladizlai filii Thome ... super collacione ... possessionis Delnefeu: 1317, RDSI II, 118

irritus, a, um — neplahný; *in irritum* navnivoč, nadarmo; Littere ... super contractu predictae terre confectae, ubicunque in iudicio fuerint exhibite, irritae et casae penitus habeantur: 1257, CDSI II, 402

irrogo, are, avi, atum — 1. ukladat' (trest); Semper enim timorem Domini pre oculis habuit in omnibus iudiciis suis et maxime in causis criminalibus, ubi ultio sive pena [sanguinis] irrogatur: Compositio saec. XIV., 405; 2. páchať; Obligamus nos, quod nobiles ... sub potestate nostra constitutis libere domino regi ... permittemus, nec propter hoc eis aliqua dampna vel gravamina, aut iniurias irrogabimus et inferemus: 1311, RDSI I, 392

irruptio (irrupcio), onis, f. — vpád; [Vngari] irruptionem circumquaque iacentium dominorum formidantes ... septem capitaneos inter se prefeceunt: Compositio saec. XIV., 286

is ea id — 1. ten, tá, to; *id est* to jest, to znamená; Inter arbores populeas id est rekethye vocatas: 1407, DL 9363; 2. on, ona, ono; Plebanus de Ölwed Blasius ad ecclesiam Omnium Sanctorum. Is est uxoratus.: 1560, BUCKO, 125

Issayas (Isayas, Esayas), ae, m. — (prorok) Izaiáš; Ita concordantes sunt pagani cum christianis tantumque ad invicem habent familiaritatem, ut illic Esaye videatur impleri prophetia: Lupus et agnus pascentur simul. Leo et bos comedent paleas: 973, CDSI I, 42

iste ista istud (gen. istius dat. isti) — tenh'la, ten; Post gravem plagam et ... insultum gentis Tartarorum in hoc regno Hungariae ... habitis ... tributa et porciones tributorum ... in isto regno Hungariae ... habita ... indebite sibi occupassent: 1256, CDSI II, 387; Expositum est Majestati nostrae... quemadmodum tu defuncto episcopo nostro ... statim universas res ejus ... in arcem istam tuam Scepusiensem adduci fecisses: 1560, ANALECTA I, 379; Anno 1536 in die Barbarae prodita est Cassovia, iudice ibidem existente domino Andrea ... cui ista proditio ... penitus ignota fuit: Lib. Ann. Kis Cibin.

istic (isthic) adv. — tam, na tom mieste; Comes ... regius illarum ... civitatum ... sub functione

muneris et iudicatus sui isthic et non alibi fuerit commoratus: 1550, ANALECTA I, 95

istinc (isthinc) adv. — odtial'to, stadia'l'to; Nobis retulerunt, quod ipsi ... istinc versus eandem plagam ... venissent: 1413, DI 62565; [Meta] isthinc aliquantum eundo in terra graminosa: 1577, SUPPLEMENTUM II, 501

Istropolis (Histropolis, Hystropolis), is, m. — Bratislava; Datum Histropoli sive Posonii: 1468, DRH II, 178

Italia (Ytalia), ae, f. — Itália, Taliansko; Non solum intra Italiam ... verum etiam intra totius Illirici fines consecrationes ... et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit: 873, CDSI I, 18

Italicalis, e — taliansky, pochádzajúci z Talianska (Itálie); Media pecia ... tele Italicalis: 1477, DL 65957

Italicus, a, um — 1. taliansky, pochádzajúci z Talianska; Fornax una et focus Italicus: 1727, UC 105:4; Caseus Italicus, Hollandicus, Helveticus et reliquae exoticae species: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; 2. subst. **Italicus**, i, m. **a** Talian, obyvatel' Talianska, Itálie; Franko Italicus Ragusiensis: 1477, DI 36406; Una vitta sericea ad modum Italicorum facta: 1477, DL 65957; **b** látka z brokátu talianskeho pôvodu; Vestis muliebris ex Italico florato coloris coerulei cum ejusdem materiae humerali: 1673, UC 145:15

iter, itineris, n. — cesta, pochod; Pecunia ipsa collecta ... cruce signatis ipsis distribuatur tempore arripiendi itineris vel in portu: 1217, CDSI I, 167; Peta rex ... per silvas trium dierum habens iter sive viam: Rogerii Carmen, 564; Quum ... ipsum nuncium ... expedivissemus, accidit, ubi in itinere consedit in civitate Gracz: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381

iteratio (iteracio), onis, f. — opakovanie, zdvojovanie, opätovanie; *iteratio anni* striedanie roka; Oblationes vero festivitatis eiusdem ecclesie per singulas anni revolutiones seu iterationes cum ... decimis ... ville Lasynopotoka ... sacerdos, officians ipsam ecclesiam percipiet et habebit: 1316, RDSI II, 56

iterato adv. — opätovne, opakovane, opäť, znova; Responderunt, quod ... nec ad domum suam iterato et vicibus iteratis venissent, nec res domesticales recepissent: 1308, RDSI I,

260; Si ipsam dominam ... mori contingat ex tunc prefata possessio iterato ... in ius Stephani devolveretur possidenda: 1350, Csáki oklt., 108

iteratorie adv. — opakovane, opätovne; Stephanus et Ramacha iteratorie ad quatuor terminos ... facta legitima citacione in causam attracti extitissent: 1321, RDSI II, 291

iteratus, a, um — opakovaný, opätovaný; Ut predictam donacionem nostram ... iterato nostro privilegio dignaremur confirmare: 1260, CDSI II, 453; Quod ... praenotati protestantes ... avenam ... Andreae Mariassy ... exarari curavissent, post quam exarationem factam, idem Andreas ... iterata vice propria sua avena inseminari fecisset: 1497, SUPPLEMENTUM II, 303;

itero, are, avi, atum — opakovať, po druhý raz robiť (niečo); Quod ... hospitum nostrorum de Solna ... supplicantium nobis, ut privilegium ipsorum tempore guerarum ... amissum eis iterando concedere dignaremur: 1414, CDH XI, 543; *verbum iterare* opakovane rozprávať; Cum ipsa regina, contra quam viricidae verbum saepius iterabant ... conuinceretur seu criminaretur de ... morte ... regis Siciliae, viri sui: 1349, CDH IX/1, 665

iterum adv. — opäť, znova; Meta ... cadit iterum in Vagum et ibi terminatur: 1302, RDSI I, 61; Miramur, qui fiat, quod vos novum calendarium semel recepistis et modo iterum ad vetus calendarium sitis prolapsi: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527

itidem adv. — práve tak, tak isto; [Terra Zuhna] fuit olim Demetrii, filii Bodun ... ac Nicolai et Budun, filiorum eiusdem de genere Aba itidem degenerantium: 1355, MES IV, 124; Galeae superincumbit itidem diadema regium, ex quo itidem caprea dimidia ... prominet conspicua: 1559, ANALECTA I, 180

itinerans, antis, m. — cestujúci; Scultetus ... telonium ab itinerantibus exigat de eoque ... rationem provisorii Arvensi det: 1619, MATERIAŁY II, 127